FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÂ – FACEEL – Travessa Colares, 119 - Tailândia - CEP: 68.695-0000 – Tailândia - PA
Telefone: 91 3752-2621 Site: www.faceel.com.br

                                          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                     FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÃ

              ATA DA FORMAÇÃO PARA A COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA

FACEEL (2020-2022)

 Aos 23 dias do mês de novembro do ano de 2020, na sala de reuniões da Faculdade
de Educação Eliã- FACEEL, reuniram-se  os Gestores da Faculdade FACEEL Matilde
Martins dos Santos (Direção Geral da FACEEL), Luís Jose de Sousa Filho (sócio-
proprietário), Misma dos Santos Sousa ( Procuradora Institucional ) com os novos
membros da CPA ;Aldenira da Silva Veloso( Presidente da CPA) ; Maria Celia Barbosa
da Costa( Representante dos docentes) ;Maria José do Nascimento da Silva(
representante dos docentes); Fernanda do nascimento Paixão Leite (representante dos
discentes) ; Luís Fernando Ferreira Leite, Cleber Andrade Miranda (representante do
corpo técnico-administrativo), Adnamar Fonseca Portilho (representante da sociedade
civil).  O primeiro dia de FORMAÇÃO para a CPA FACEEL 2020-2022 foi presidida pela
Diretora Geral Matilde Martins dos Santos e Presidente da CPA/FACEEL Professora
Aldenira Veloso aos novos membros da CPA. Foi a pauta: 1. Boas -vindas 2. Oração
inicial; 3. Leitura Deleite 4- Roda de Conversa sobre:  O que é o Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Superior – SINAES? Lei 10.861/2004, O que faz? O que avalia?
E qual o seu papel em meio ao processo de avaliação institucional? 5. Para que serve
a avaliação interna (autoavaliação)? Inovação na educação superior 6. Novo projeto
pedagógico institucional da FACEEL.
- Aos 24 dias do mês de novembro do ano de 2020, deu-se continuidade ao segundo
dia de atividades da CPA com a pauta: 1- 1. Boas -vindas 2. Oração inicial; 3. Leitura
Deleite 4. Análise e mudanças no Regimento e Regulamento da CPA 2016-2020 para
institucionalização na gestão 2020-2022. Os presentes documentos foram devidamente
avaliados e discutidos pela CPA e acrescentadas novas mudanças que serão
homologadas através de Resolução Interna.
Análise: Como conta no Formulário de Avaliação do Encontro, esta formação foi de
fundamental importância pois objetivou a formação e a sensibilização dos membros da
CPA referentes ao seu significativo papel referente ao processo de avaliação externa e
interna da FACEEL, pois  as Comissões de Avaliação  Interna possibilitam a
capilarização dos processos de avaliação institucional, o que é imprescindível no
âmbito da Faculdade. Após a Formação todos os membros receberam certificados de
participação de 20 horas. Eu, Walcilene Izabel Moraes Pinheiro lavrei a presente ATA.

Tailândia- PA, 23 de novembro de 2020

http://www.faceel.com.br/

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÂ – FACEEL – Travessa Colares, 119 - Tailândia - CEP: 68.695-0000 – Tailândia - PA
Telefone: 91 3752-2621 Site: www.faceel.com.br

                                          ___________________________
Walcilene Izabel Moraes Pinheiro

Auxiliar Administrativo

                                            ___________________________
    Matilde Martins dos Santos

    Direção Geral

___________________________
 Aldenira da Silva Veloso

Presidente da CPA

Membros da CPA

Presidente

Aldenira da Silva Veloso

I –Representantes dos docentes:

  Maria José do Nascimento

  Maria Celia Barbosa da Costa

I –Representantes dos discentes:

Luis FernandoFerreira Leite

Fernanda do Nascimento Paixão Leite

III- Representante do corpo técnico-

administrativo:

Cleber Andrade Miranda

I –Representante da sociedade civil

organizada:

Adnamar Fonseca Portilho

http://www.faceel.com.br/

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÂ – FACEEL – Travessa Colares, 119 - Tailândia - CEP: 68.695-0000 – Tailândia - PA
Telefone: 91 3752-2621 Site: www.faceel.com.br

                                         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÃ

I FORMAÇÃO COM OS NOVOS MEMBROS DA CPA- GESTÃO 2020-2022
Data: 23/11/2020 Manhã

Frequencia

Nomes  Assinaturas
Aldenira da Silva Veloso
Maria José do Nascimento
Maria Celia Barbosa da Costa
Luis FernandoFerreira Leite
Cleber Andrade Miranda
Adnamar Fonseca Portilho
Matilde Martins dos Santos
Misma dos Santos Sousa
Luís Jose de Sousa Filho

                                         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÃ

I FORMAÇÃO COM OS NOVOS MEMBROS DA CPA- GESTÃO 2020-2022
Data: 23/11/2020 Tarde

Frequencia

Nomes  Assinaturas
Aldenira da Silva Veloso
Maria José do Nascimento
Maria Celia Barbosa da Costa
Luis FernandoFerreira Leite
Cleber Andrade Miranda
Adnamar Fonseca Portilho
Matilde Martins dos Santos
Misma dos Santos Sousa
Luís Jose de Sousa Filho

http://www.faceel.com.br/

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÂ – FACEEL – Travessa Colares, 119 - Tailândia - CEP: 68.695-0000 – Tailândia - PA
Telefone: 91 3752-2621 Site: www.faceel.com.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÃ

I FORMAÇÃO COM OS NOVOS MEMBROS DA CPA- GESTÃO 2020-2022

Data: 24/11/2020 Manhã
Frequencia

Nomes  Assinaturas
Aldenira da Silva Veloso
Maria José do Nascimento
Maria Celia Barbosa da Costa
Luis FernandoFerreira Leite
Cleber Andrade Miranda
Adnamar Fonseca Portilho
Matilde Martins dos Santos
Misma dos Santos Sousa
Luís Jose de Sousa Filho

                                            MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÃ

I FORMAÇÃO COM OS NOVOS MEMBROS DA CPA- GESTÃO 2020-2022
Data: 24/11/2020 Tarde

Frequencia

Nomes  Assinaturas
Aldenira da Silva Veloso
Maria José do Nascimento
Maria Celia Barbosa da Costa
Luis FernandoFerreira Leite
Cleber Andrade Miranda
Adnamar Fonseca Portilho
Matilde Martins dos Santos
Misma dos Santos Sousa
Luís Jose de Sousa Filho

http://www.faceel.com.br/

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÂ – FACEEL – Travessa Colares, 119 - Tailândia - CEP: 68.695-0000 – Tailândia - PA
Telefone: 91 3752-2621 Site: www.faceel.com.br

EVIDÊNCIAS-  FOTOGRAFIAS

http://www.faceel.com.br/